
 

1 

 

  REPUBLICA   MOLDOVA 
GAGAUZ   YERI 

  ГАГАУЗИЯ 
    В У Л К Э Н Е Ш Т С К И Й   Г О Р О Д С К О Й    С О В Е Т 

Republica Moldova                                                      Moldova Respublicasi                                         Республика Молдова 

Gagauzia (Gagauz Yeri)                                              Gagauziуanin (Gagauz Eri)                                   Гагаузия (Гагауз-Ери) 

or.Vulcănesti                                                                Valcanes kasabasi                                               г. Вулкэнешть 

str. Lenina 75                                                                          Lenina  sokaa, 75                                                  ул. Ленина 75  

        tel/fax:  2-18.80                                                             t el/fax:   2-18 80                                                                    2 18 80 

 

№ 6 от 08.05.2024г.  

ПРОТОКОЛ  № 6  

От 08.05.2024г.                                                                              г.Вулканешты 

 
Всего советников: 23  

Присутствовали: 15 (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., 

Пономаренко В., Лямзина Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., 

Михайлов В., Лисник В.) 

Отсутствовали: 8  советников (Мариногло А.,  Топал Д. –предупредил об отсутствии,  

Рыжало В., Доцу А- есть заявление об отсутствии. Петриоглу В.- предупредил об 

отсутствии,  Филиппова В.Г. - предупредила об отсутствии Шиник В.- предупредил об 

отсутствии, Митиш М. - предупредила об отсутствии )  

 

Приглашенные: Посмак Н.Г.-примар, Чобан Н.И.-глав.специалист по планированию, 

Георгиш Ф.К. -глав.специалист по земелеустройству, Топораш А.Г..- депутат НСГ.  

 

Проголосовали за открытие сессии 18 советников (единогласно) 

 

ПРИВЕТСТВИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  ФЛАГА  и  ФЛАГА  АТО Гагаузия. 

 
Повестка дня 

Согласно распоряжения №176 от 03.05.2024г. и утвержденная повестка дня : 

6/1.О выделении финансовых средств на празднование  «HEDERLEZ». 

6/2. О выделении финансовых средств на празднование  «9 Мая». 

6/3. О выделении финансовых средств на празднование  «Дня защиты детей». 

6/4. О выделении финансовых средств на празднование  «Дня семьи, любви и верности». 

6/5.О выделении финансовых средств в связи с поездкой в Р.Румынию г.Дэрмэнешть. 

 
Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина 

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.) 

 

Утвердили регламент совета – 

до 15 минут. 
Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина 

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.) 

 

 

6/1.О выделении финансовых средств на празднование  «HEDERLEZ». 

(Протокол комиссии по экономике, бюджету, финансам и развитию 

предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию от 07.05.2024г.) 

 

  

G AGAUZ YERI



 

2 

 

      Рассмотрев ходатайство примэрии и приложенные сметы расходов на 

празднование «HEDERLEZ», руководствуясь п. n), ч.(2)    ст.14 Закона РМ № 436 от 

28.12.2006г. «О местном публичном управлении», 

Совет  решил: 

1.Выделить финансовые средства в сумме 5709,29 лей, согл. приложенной сметы. 

СМЕТА РАСХОДОВ 

На празднование национального праздника ХЕДЕРЛЕЗ-2024 

 

№ Наименование Финансирование 

1 Продукты питания+одноразовая посуда (Аляска) 2455,29 

2 Грамоты участникам выставки 24,0 

3 Дополнительная одноразовая посуда (маг.Люда) 500 

4 Мясо для булгура (21 кг*130) 2730 

 ИТОГО:  5709,29 лей 

 

2. Выплаты произвести из Группы _0820; Подгруппы 8502; Вид деятельности _00224_; ст. 

_222999_ (Культурные мероприятия). 

3.Ответственность за исполнение данного решения возложить на главного бухгалтера 

примэрии  Онофрей Р.И.  

4.Настоящее решение вступает в законную силу с момента публикации в регистре 

государственных актов Acte Locale и может быть оспорено в порядке административного 

производства в суде Комрат по адресу ул.Ленина,  242 в  30-дневный срок. 

 5.Контроль за исполнением решения за примаром г.Вулканешты Н.Г.Посмак. 
 

Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина 

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.)  

 

 

6/2. О выделении финансовых средств на празднование  «9 Мая». 

(Протокол комиссии по экономике, бюджету, финансам и развитию 

предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию от 07.05.2024г.) 

 

      Рассмотрев ходатайство примэрии и приложенные сметы расходов на 

празднование «9 Мая», руководствуясь п. n), ч.(2)    ст.14 Закона РМ № 436 от 28.12.2006г. 

«О местном публичном управлении», 

Совет  решил: 

1.Выделить финансовые средства в сумме 8079 лей, согл. приложенной сметы. 

СМЕТА РАСХОДОВ 

На праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы 

 

№ Наименование Финансирование 

1 Продукты питания (полевая кухня) 3000 



 

3 

 

2 Ленты + булавки 300 

3 Одноразовая посуда 1500 

4 Цветы для возложения 1000 

5 Баннер 2279 

 ИТОГО:  8079 лей 

2. Выплаты произвести из Группы _0820; Подгруппы 8502; Вид деятельности _00224_; ст. 

_222999_ (Культурные мероприятия). 

3.Ответственность за исполнение данного решения возложить на главного бухгалтера 

примэрии  Онофрей Р.И.  

4.Настоящее решение вступает в законную силу с момента публикации в регистре 

государственных актов Acte Locale и может быть оспорено в порядке административного 

производства в суде Комрат по адресу ул.Ленина,  242 в  30-дневный срок. 

 5.Контроль за исполнением решения за примаром г.Вулканешты Н.Г.Посмак. 
 

Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина 

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.)  

 

 

6/3. О выделении финансовых средств на празднование  «Дня защиты детей». 

(Протокол комиссии по экономике, бюджету, финансам и развитию 

предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию от 07.05.2024г.) 

 

Рассмотрев ходатайство примэрии и приложенные сметы расходов на празднование 

«Дня защиты детей», руководствуясь п. n), ч.(2)    ст.14 Закона РМ № 436 от 28.12.2006г. 

«О местном публичном управлении», 

Совет  решил: 

1.Выделить финансовые средства в сумме 5000 лей , согл. приложенной сметы. 

СМЕТА РАСХОДОВ 

На празднование Международного дня Защиты детей 1 июня 

 

№ Наименование Финансирование 

1 Мороженное для детей 3000 

2 Подарки и призы детям 2000 

 ИТОГО:  5000 лей 

2. Выплаты произвести из Группы _0820; Подгруппы 8502; Вид деятельности _00224_; ст. 

_222999_ (Культурные мероприятия). 

3.Ответственность за исполнение данного решения возложить на главного бухгалтера 

примэрии  Онофрей Р.И.  

4.Настоящее решение вступает в законную силу с момента публикации в регистре 

государственных актов Acte Locale и может быть оспорено в порядке административного 

производства в суде Комрат по адресу ул.Ленина,  242 в  30-дневный срок. 

 5.Контроль за исполнением решения за примаром г.Вулканешты Н.Г.Посмак. 



 

4 

 

 

Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина 

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.) 

 

 

6/4. О выделении финансовых средств на празднование   

«Дня семьи, любви и верности». 

(Протокол комиссии по экономике, бюджету, финансам и развитию 

предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию от 07.05.2024г.) 

 

Рассмотрев ходатайство примэрии и приложенные сметы расходов на празднование 

«Дня семьи, любви и верности», руководствуясь п. n), ч.(2)    ст.14 Закона РМ № 436 от 

28.12.2006г. «О местном публичном управлении», 

Совет  решил: 

1.Выделить финансовые средства в сумме 9800 лей, согл. приложенной сметы. 

СМЕТА РАСХОДОВ 

На праздничные мероприятия, посвященные Дню семьи, любви и верности 8 июля 

 

№ Наименование Финансирование 

1 Цветы 2000 

2 Грамоты семьям (грамота+рамка) 1300 

3 Подарки семьям 1500 

4 Выступление приглашенного артиста 5000 

 ИТОГО:  9800 лей 

2. Выплаты произвести из Группы _0820; Подгруппы 8502; Вид деятельности _00224_; ст. 

_222999_ (Культурные мероприятия). 

3.Ответственность за исполнение данного решения возложить на главного бухгалтера 

примэрии  Онофрей Р.И.  

4.Настоящее решение вступает в законную силу с момента публикации в регистре 

государственных актов Acte Locale и может быть оспорено в порядке административного 

производства в суде Комрат по адресу ул.Ленина,  242 в  30-дневный срок. 

 5.Контроль за исполнением решения за примаром г.Вулканешты Н.Г.Посмак. 
Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина 

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.) 

 

 

6/5.О выделении финансовых средств в  

связи с поездкой в Р.Румынию г.Дэрмэнешть. 

(Протокол комиссии по экономике, бюджету, финансам и развитию 

предпринимательства, торговле, бытовому обслуживанию от 07.05.2024г.) 

 

Рассмотрев ходатайство примэрии и приложенные сметы расходов в связи с 

поездкой в Р.Румынию г.Дэрмэнешть  танцевального коллектива «Илдызлар», 

руководствуясь п. n), ч.(2)    ст.14 Закона РМ № 436 от 28.12.2006г. «О местном публичном 

управлении», 

Совет  решил: 

1.Выделить финансовые средства в сумме 15000 лей, согл. приложенной сметы. 



 

5 

 

 

 

СМЕТА РАСХОДОВ 

На выездное мероприятие в г.Дармонешты Румыния 18-19 мая 

 

№ Наименование Финансирование 

1 Автобус для детей  10000 

2 Подарки 5000 

 ИТОГО:  15000 лей 

 

2. Выплаты в сумме 10000 т.л. произвести из Группы 0820  Программа 8502; Вид 

деятельности 00224; ст. 222400 (Транспортные расходы) . 

2.1. Выплаты в сумме 5000 т.л. произвести из Группы 0820  Программа 8502; Вид 

деятельности 00224; Ст.222999 (Прочие услуги) 

3.Ответственность за исполнение данного решения возложить на главного бухгалтера 

примэрии  Онофрей Р.И.  

4.Настоящее решение вступает в законную силу с момента публикации в регистре 

государственных актов Acte Locale и может быть оспорено в порядке административного 

производства в суде Комрат по адресу ул.Ленина,  242 в  30-дневный срок. 

 5.Контроль за исполнением решения за примаром г.Вулканешты Н.Г.Посмак. 
 

Проголосовали: «За»- 15 единогласно  (Копущулу Г., Желез Б., Бозбей К., Чернев Н., Киосе М. ,Кыса Д., Пономаренко В., Лямзина  

Л., Щербан О., Давтян В., Памукчу Ф., Онофрей Т., Калчу Н., Михайлов В., Лисник В.)  

 

 

 

Председатель Вулканештского городского Совета                                      Г.И.Копущулу 

Секретарь Вулканештского городского Совета                                             М.А.Чернева 

 


